Exinde paulo post adventum Brance, Nicolaum illum Kalmanich, qui cum 
Branca venisse orator/ supramemoratus est, rursum ad ipsum regem Romanorum idem 
waywoda expedivit cum multis intimatis/ et litteris ad regem Romanorum scriptis; qui 
quidem Kalmanich, circa festum Nativitatis Domini 7 0 , Budam appulit,/ clanculum autem 
apud superiores Calidas Aquas x , ne persentiretur ab aliquo, concretum tunc giade/ 
Danubium pertransivit et non se nunquam ostendens acceleravit Strigonium ad reginam 
Beatricem./ Quid cum ea tractaverit, id relator fiuius negotii ignorat; hoc tarnen dicit, 
quod per eum quoque intimavit/ aliquotiens rex Romanorum ad waywodam et 
waywodam similiter ad regem Romanorum, quatenus teneretur modus talis/ cum regina, 
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ne aliquando pacificaretur cum regia maiestate, neve ullis pollicitationibus flecteretur/ ad 
hoc, ut compromissum, si quid inter ipsum et regem Hungarie est, eidem regi relaxaret. 

Interea Thomas prepositus minorum QuinqueecclesiensiumX I, qui olim servitor 
eiusdem waywode, post sepius orator regius ad ipsum waywodam extitit et illius precatu 
beneficium eciam, quod habet, assecutus est, sentiens clam abuse/ Kalmanych, statim 
insecutus est eum et prope castram regium T a t a x n , in una villa illum reperiens/ plurima 
cum eo tractavit in secreto; dicitur autem cum eo laborasse potissimum pro prepositura 
Demesiensi/ iuxta Wyssegradum X H 1 , que tempore confecte pacis inter regem 
Romanorum et regiam maiestatem Hungarie fuit per maiestatem regiam/ collata cuidam 
Johanni Polham X I V , consiliario eiusdem regis Romanorum; pro qua prepositura 
waywoda Moldavus/ rogatu eiusdem Thome prepositi apud regem Romanorum 
intercesserat, ut dignaretur huic suo alumno conferre/ et illum Polham de dominio huius 
per omnia contentare. Et, quia id se facturum rex Romanorum/ pollicitus fuerat, 
egis<set > 7 1 cum Kalmanych, ut nomine waywode regratiaretur regi/ 
Ro<manorum> 7 2 id promissum, <... hanc> 7 3 promissionem suam perduceret ad 
effectum. Hic/ idem Thomas prepositus pollicitus est pacificări 7 4 waywode suo; nuper 
eciam Sigismundum quendam euntem/ a ' rege Romanorum ad waywodam <... 
propi>ciari 7 5 et conduci cum homine waywode, qui venerat circa festum/ Penthecostes 7 6 

cum Turcorum rumoribus ad regiam maiestatem. [2v] Postquam Kalmanych per 
waywodam Moldavum ad regem Romanorum est remissus, quod fuit circa festum 
Epiphaniarum 7 7,/ venit itaque unus cursor 7 8 regis Romanorum ad waywodam et attulit 
unas grandes litteras clausas;/ fuit autem famulus Iacobi Zekel, nomine Urbanus x v , et 
ipse relator huius negotii expectabat, ut/ esset interpres inter illum et waywodam, sed 
adhibitus est alius pro interprete. Non tarnen diutius et ille/ remoratus est per 
waywodam, sed statim post quatuor dies adiunxit secum waywoda unum famulum suum, 
Demetrium x vV nomine, scientem Latinum, sed Hwssitam. Et misit ad regem 
Romanorum, qui venientes per L i p p a m x v n venerunt/ B a t h a m x v m et inde ad 
Quinqueecclesias, et deinde ad ducem Corvinum, illum hominem waywode 7 9 , Petrus/ 
More, postea cum rursus ad regem Romanorum ascenderet, obvium habuit revertentem 
in una villa/ tricesimali supra Owar X I X , cum vero quereret de altero socio, cum quo 
missus fuerat, dixit regem Romanorum/ remisisse illum ad Iacobum Zekel; dixit eciam 
quod hoc intimatum fuit per waywodam ad regem Romanorum/ per ilium, quod videlicet 
idem waywoda in brevi missurus esset ad suam maiestatem unum secretissimum 
nuncium, cum quo/ dominus rex Romanorum remota dubitatione loqui secure posset. 
Nesciebam, inquit, te esse illum futurum/ hoc tarnen scias, quod bene remuneraberis a 
rege Romanorum. Quod et factum est. 
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Cum accessisset Petrus More ad regem Romanorum, voluit rex, ut legationem 
publicam diceret in publico,/ et adhibuit secum ad audientiam Georgium ducem x x , 
Fredericum X X I ducem 8 0 , Iohannem d u c e m x x n et Gasparem/ M a a g X X I U , consiliarium 
suum iam mortuum, coram quibus nuntius mandata waywode exposuit, que in publico 
dici commiserat/ dominus suus waywoda et dixit, qualiter wayvoda Moldavie intimasset 
regem Polonie, dum fingit velie/ ire contra Turcos, proditorie venisse se ipsum, et per 
hoc quod fecit tantam cladem in Christianitate editam,/ quanta vix unquam fuit edita vel 
in ipso Constantinopolitano excidio, et quia duo fratres essent rex Hungarie/ et rex 
Polonie scire daret serenissimo Romanorum regi, quia se ipsis duobus fratribus waywoda 
nunquam amplius consideret,/ unde et rogaret idem waywoda Romanorum regem, ut 
dignaretur eum in tutelam suam unacum regno suo suscipere/ et in casu necessitatis non 
derelinquerentur. Ad hec statim rex Romanorum respondit presentibus ducibus prefatis,/ 
qualiter uterque dictorum regum stricta sanguinis affinitate sibi iunctus esset et ideo 
waywoda/ nil deberet curare, quoniam ipse vellet omnino materiam dissensionis 
componere inter ipsos reges et waywodam./ Ne dubitet, inquit, waywoda quicquam de 
nobis, <quod> nosil illum nichilominus in omnem eventum non deseremusjsed cum his 
illustrissimis ducibus et cum aliis <serenissimis> principìbusil preparabìmus nos contra 
Turcos; adhortabimur,/ autem ad hoc idem faciendum et regem Hu<ngarie;> missurf3 

autem propediem sumus oratorem nostrum pro hac causa/ ad ambas regias maiestates. 
His d<ictis ... audientia> 8 4 est soluta. 

Eodem die rex Romanorum dedit nun< > 8 5 . Tunc idem nuncius <quoque 
non> 8 6 litteras credentiales,/ ut prius, sed alias waywode litteras < >ans 8 7 

presentavi! Quibus perlectis 8 8 dixit rex Romanorum/ non esse tutum talia per amplius 
litteras c<ontineri nam> 8 9 perire littere vel intercipi et confusio vel/ perturbatio in hiis 
rebus evenire. Quod ne fiat <... w>aywodam 9 0 , ut tales deinceps et tam industrios 
homines/ ad se mittat, quorum capitibus et non litteris talia <. . .>eto 9 1 committantur, 
intimata vero waywode hec fuerunt: 

[3r] Serenissime rex, intimat Mestre maiestăţi Stephanus waywoda, quod 
maìestas vestra nunquam fuit propinquius ad obtinendum/ regnum92 Hungarie quam 
nunc. Si tarnen maiestas vestra non dormìtabìt, sed posthabita cunctatione festìnare/ 
laborabit. Quìa hoc prtmum est, quod ego regem Polonie nihil curo, habeo siquidem 
auxilium sufficiens a/ Cesare Turco. Ipsi quoque reges alter alterum iuvare nequibunt, 
quia non bene stant ad invicem concordes./ Itaque nec pluris regem Hungarie facto, 

Urmează et, tăiat. 
8 1 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. întregit după sens. 
8 2 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1,5 cm. întregit după sens. 
8 3 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2 cm. întregit după sens. 
8 4 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 4 cm. întregit parţial după sens. 
8 5 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 5 cm. 
8 6 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1,5 cm. întregit după sens. 
8 7 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 4 cm. 
8 8 Pată de umezeală de circa 1,5 cm. întregit după sens. 
8 9 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 3 cm. întregit după sens. 
9 0 Ilizibil. Pată de umezeală de circa 2,5 cm. întregit parţial după sens. 
9 1 Cuvânt ilizibil. Pată de umezeală de circa 1 cm. 
9 2 Urmează Mo, tăiat. 

quia nec Hungari diligunt eum: ad regnum quippe Hvngarie / necessarius esset homo 
vivax et agilis et impiger ad negotia exequenda. Festìnes igitur/ agitare negotium, quod, 
pre manibus tuis est et doceas me, quid facere debeam. Inter nuntii eciam, qui inter/ nos 
ambulant, tot litteras non perferant, quia poterunt littere ammitti et negotia disturbari; 
de quibus hominibus/ in regno Hungarie maiestas tua confldit, alliciat eos magis atque 
magis et cooperetur, ut me quoque certificet cum/ eis, ut rem hanc possimus agredi 
confidentius et inter nuncios non negligat maiestas tua mittere ad me continue,/ nec 
ambulent Uli cum exercitu, sed paucis incedant et quia necessarius sum sepius medico, 
optime/ cogitavit maiestas tua de Branca ad me mittendo, quia sub hoc colore omnia 
negocia noastră disponere poterimus,/ ita ut nemo de nostris invicem tractatibus 
quicquam persentiet. 

Post quatuor dies, rex Romanorum dedit certam instructionem nuntio ad 
dominum suum waywodam in scriptis perferendam/ et inter cetera remisit se ad lane 
oratorem suum parilo ante ad waywodam missum et ad eius relata/ iile, inquit, 
waywodam de ultimata intentione nostra unacum Branca, similiter oratore nostro 
avizabit; deinde hoc dedit nuntio responsum: Dicas, inquit, multas salutes waywode 
nomine nostro; agere quoque/ nos maximas Deo gratias de ista victoria contra regem 
Polonie obtenta; dicas sibi, quod non se deseratj sed continuet negocium contra 
Polonos, tarn cum Tartaris quam cum Turcis et cum Turco habeat strictissimam/ 
intelligenti am, dummodo a Christianitate pietas non divellatur; maneat autem in tali 
intelligentia cum Turco/ interim, quousque ego dispositis rebus meis trans Austriam 
revertar et curet negotium cum Ulis, quos scit/ et qui apud eum9* sunt iam ex nomine 
designati, ut inter Wladislaum regem Hungarie et lohannem Albertum regem/ Polonie 
aliqua unio vel concordia non sequatur; quìa aliqui sunt in Hungaria prelati, quoque ad 
hoc instant, ut/ ipse maiestates inter se concordent, alii vero <... >95 contrarium sentiunt, 
sciunt namque et certi sunt quod, si isti duo/ fratres concordabunt et inter se unient 
palatinus regni, episcopus Agriensisxxlv et Quinqueecclesiensis, item dux/ Laurentius, 
dux Corvinus et waywoda Transsilvanus statim debebunt perire, quum episcopus 

Agriensis fuit/ nobiscum, cum Nicolao Banfyxxy un< >to96 in Wyennam stridissimo 
sacramento iuravit nobis,/ de cuius fide erga nos <certissimi sumus. Qui>cunque91 

igitur homo waywode veniet ad episcopum Agriensem,/ solummodo de nobis < > 
quicqui<f% ipse waywoda vult, ilico idem Agriensis signijicabit/ nobis; si autem homo 
<waywode ...>" ad Agriensem pervenire non posset, saltern perveniat/ ad 
Bartholomeum <Dragfy waywodam Transilvanum>w ; ipse eciam simili iuramento 
obstrictus est nobis/ et Uli omnia, que v< >101 secure referat nihil omnium 
titubando; ipse autem ilico/ nota faciet omnia; ep<iscopus Agriensis>102 sine dilatione 

Urmează nemo, tăiat. 
Cuvânt suprascris. 
Ilizibil. Pată de umezeală de circa 1,5 cm. 
Ilizibil. Pată de umezeală circa 2 cm. 
Ilizibil. Pată de umezeală circa 4 cm. întregit după sens. 
Ilizibil. Pată de umezeală circa 4,5 cm. 
Ilizibil. Pată de umezeală circa 5 cm. întregit parţial după sens. 

] Ilizibil. Pată de umezeală circa 5 cm. întregit după sens. 
' Ilizibil. Pată de umezeală circa 3 cm. 
1 Ilizibil. Pată de umezeală circa 2,5 cm. întregit după sens.